
COMUNE DI BUTTAPIETRA
PROVINCIA DI VERONA

1

COPIA

N. 22
Reg. delib.

Ufficio competente
TRIBUTI

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO TASSA SUI RIFIUTI-TARI. SCADENZE DI PAGAMENTO E NUMERO 
RATE PER L'ANNO 2023

Oggi  ventotto del mese di aprile dell'anno duemilaventitre alle ore 20:45, in seguito a 
regolare invito effettuato ai sensi del decreto sindacale n. 7 del 21.10.2020 e ss.mm.,  si è 
riunito    il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Moretto Sara Presente BERTAGNOLI FILIPPO Presente
ARGENTATI SABRINA Presente SARTORI MICHELE Presente
ZONIN LUCA Presente MONTRESOR 

ANTONELLA
Presente

COMPRI MAURIZIO Presente GIACOPUZZI RENZO Assente
URSICINO LUCA Presente BAGATIN FEDERICA Assente
TAIETTI LISA Presente ROSSI CLARA Presente
SAMBUGARO DAVIDE Presente

Presenti   11 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  BARBALINARDO ROSANNA.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Moretto Sara nella sua qualità di Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato.



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 28-04-2023

OGGETTO TASSA SUI RIFIUTI-TARI. SCADENZE DI PAGAMENTO E NUMERO 
RATE PER L'ANNO 2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Proponente:
L’ASSESSORE AL BILANCIO-TRIBUTI – PARTE ECONOMICA DEL PATRIMONIO

Premesso che la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-731, legge 27 dicembre 2013, n. 147), 
nell'ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha istituito 
l'Imposta Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi: 

l'imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale; 
la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti; 
il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi indivisibili 
erogati dai comuni; 

Richiamato l’art. 1, comma 738, della legge 160 del 27.12.2019, legge di bilancio per il 2020, il 
quale stabilisce che, a decorrere dall’anno 2020, è abolita l’imposta unica comunale (IUC), così 
come definita dall’art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

Specificato che Il nuovo assetto tributario sugli immobili ha previsto il mantenimento, senza 
modifiche normative, della TARI e l’istituzione, in luogo della previgente IMU e della TASI, della 
“nuova” imposta municipale propria, disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 
della legge di bilancio per il 2020;

Ricordato che la TARI opera in sostituzione della Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni di 
cui al Capo III del D. Lgs. n. 507/1993, della Tariffa di igiene ambientale di cui al D. Lgs. n. 
22/1997, della Tariffa integrata ambientale di cui al D. Lgs. n. 152/2006 nonché del tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) di cui all'articolo 14 del D.L. n. 201/2011 (L. n. 211/2011); 

Visto il Decreto - Legge 6 marzo 2014, n.16, che all'art. 1, comma 1, lett. b) ha modificato il 
comma 688 dell'art.1 della Legge di stabilità 2014 relativo alla TARI prevedendo che: 
“Il Comune stabilisce le scadenze di pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno due rate 
a scadenza semestrale e in modo anche differenziato con riferimento alla Tasi.” 

Vista inoltre la nota prot. 5648 del MEF – Dipartimento delle Finanze – Direzione legislazione 
tributaria e federalismo fiscale che conclude che “il Comune – anche nelle more dell'approvazione 
della delibera regolamentare di disciplina della Tari – potrà stabilire di riscuotere il tributo con un 
numero diverso di rate, eventualmente di differente importo, e prevedendo il versamento di acconti 
sulla base degli importi versati nell'annualità precedente”; 

Ravvisata l'opportunità di stabilire con il presente atto deliberativo, le scadenze di pagamento 
della TARI e le modalità di versamento e riscossione;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 24 marzo 2022 con la quale erano 
state stabilite le scadenze di pagamento per l’anno 2022; 

Ritenuto pertanto di confermare per l’anno 2023 il pagamento in tre rate alle seguenti scadenze:

Prima rata (acconto): scadenza 16/07/2023.
Seconda rata (acconto): scadenza 16/09/2023.
Terza rata (saldo): scadenza 16/12/2023.

Richiamato inoltre l’art. 15 bis del d.l. 34/2019 (cosidetto Decreto Crescita) il quale al comma 1 
prevede che:



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 28-04-2023

omissis….. A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi 
comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle 
persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili 
(TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a 
condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il 
regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 
15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi 
dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui 
scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati 
sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui 
scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere 
effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero 
anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il 
termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente. 
omissis…

Considerato pertanto che:

il calcolo gli importi dovuti per il pagamento delle due rate in acconto verrà effettuato sulla base 
delle tariffe deliberate dal Consiglio Comunale per l’anno 2022;

si ritiene di stabilire che le rate in acconto corrisponderanno in totale al 70 per cento della tassa 
dovuta calcolata con le tariffe deliberate per l’anno 2022, e i due acconti saranno suddivisi in 
egual misura;

il calcolo dell’importo da pagare a saldo verrà effettuato sulla base delle tariffe deliberate per 
l’anno 2023.

PROPONE

1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2) di stabilire che il versamento della TARI è effettuato, per l'anno 2023, in numero 3 rate, con 
scadenza:

Prima rata (acconto): scadenza 16/07/2023.
Seconda rata (acconto): scadenza 16/09/2023.
Terza rata (saldo): scadenza 16/12/2023.

3) di stabilire che gli importi dovuti per le tre rate saranno così calcolati:

le rate in acconto sulla base delle tariffe deliberate dal Consiglio Comunale per l’anno 
2022 per un totale del 70 per cento della tassa dovuta calcolata con le tariffe deliberate 
per l’anno 2022 e suddivise in egual misura;

il saldo sulla base delle tariffe deliberate per l’anno 2023;

4) di stabilire infine che l’importo dovuto per il tributo TARI relativo all’anno 2023 è versato al 
Comune di Buttapietra secondo le disposizioni di cui all'articolo 17 del decreto legislativo 9 
luglio 1997, n. 241 e sarà recapitato ai contribuenti il modello di pagamento precompilato.

Il Sindaco dà la parola all’Assessore Bertagnoli.

L’Assessore Bertagnoli illustra la proposta di delibera.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuta propria la competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.lgs. 



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 28-04-2023

267/2000;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 
recepiscono nel presente provvedimento;

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 2 marzo 2021, esecutiva ai sensi di legge, e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare 
l’articolo 48;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto legislativo 
n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

Con voti n. 11 favorevoli, espressi legalmente, su n. 11 presenti 

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta sopra riportata, così’ come discussa e votata.

Inoltre,
su proposta del Sindaco, al fine di poter dar corso ai conseguenti provvedimenti,

Con voti favorevoli n. 11, espressi legalmente, su n. 11 presenti,

D E L I B E R A

Di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 – 
ultimo comma – del decreto legislativo n. 267/2000.



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 28-04-2023

OGGETTO TASSA SUI RIFIUTI-TARI. SCADENZE DI PAGAMENTO E NUMERO 
RATE PER L'ANNO 2023

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to Avv. Moretto Sara F.to  BARBALINARDO ROSANNA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 28-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: TASSA SUI RIFIUTI-TARI. SCADENZE DI PAGAMENTO E 
NUMERO RATE PER L'ANNO 2023

REGOLARITA' TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 14-04-23 Il Responsabile del servizio
F.to GAZZANI ELENA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 28-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: TASSA SUI RIFIUTI-TARI. SCADENZE DI PAGAMENTO E 
NUMERO RATE PER L'ANNO 2023

REGOLARITA' CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 14-04-23 Il Responsabile del servizio
F.to GAZZANI ELENA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 28-04-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 22 del 28-04-2023

Oggetto: TASSA SUI RIFIUTI-TARI. SCADENZE DI PAGAMENTO E 
NUMERO RATE PER L'ANNO 2023

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 08-05-2023 fino al 23-05-2023 con numero di 
registrazione 310.

COMUNE DI BUTTAPIETRA li 08-
05-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 28-04-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 22 del 28-04-2023

Oggetto: TASSA SUI RIFIUTI-TARI. SCADENZE DI PAGAMENTO E 
NUMERO RATE PER L'ANNO 2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI BUTTAPIETRA li 08-
05-2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


